Memlük Tarih Yazıcılığına Dair

Fatih Yahya Ayaz*

Giriş

Memlük Devleti (648-923/1250-1517), İslam tarihindeki en büyük devletlerden biri olarak kabul edilmesini askeri ve siyasi sahalardaki büyük başarılarının yanı sıra *İslam* dünyasının kültürel alandaki gelişimine yaptığı önemli katkıya da borçludur.

*ellenstudien zur frühen Mamlukenzeit*¹⁰ isimli eseri de Memlük tarihçiliğiyle alakalı vukufiyetli değerlendirmeler içermesi açısından burada zikredilmelidir. Donald Presgrave Little'in *An Introduction to Mamlük Historiography*¹¹ başlıklı çalışması ise Türk Memlükler döneminin (648-784/1250-1382) belirli bir devresini ele almakla birlikte daha sonraki tarihçilerle yaptığı mukayeseler bakımından önemli bilgiler sunmaktadır. Robert Irwin'in değerli makalesi¹² ile Tomar'ın kaleme aldığı bahsi geçen maddenin kaynakçasında yer alan bazı çalışmalara da işaret etmeliyiz.

Şâkir Mustafa'nın genel İslam tarihçiliği ve tarihçilerini ele alan hacimli çalışması *et-Târihu'l-Arabî ve'l-müerribûn*'un¹³ üçüncü cildiyle başlayan Memlük tarihçilerinin tanıtıldığı kısım oldukça faydalı bilgiler sunmaktadır. Mısır ekülüyle başlayan ilgili kısımda Memlük dönemi tarihçiliğiyle alakalı bilgilere yer verildikten sonra Makrîzî (ö. 845/1441) merkeze alınarak ondan önce ve sonra eser vermiş tarihçiler ayrı ayrı tanıtılmaktadır. Yüsri Abdülgani Abdullah'ın yine genel nitelikli çalışması *Mu'cemü'l-müerribîne'l-Müslimîn* de¹⁴ alfabetik olarak İslam tarihçilerinin yanı sıra bazı Memlük tarihçilerini kısaca incelemektedir. Muhammed Abdullah Anân ise genel olarak Mısırlı tarihçileri incelediği *Müerribû Mısri'l-İslamiyye*¹⁵ adlı kitabının ikinci bölümünde Nüveyri'den (ö. 733/1333) başlayarak önde gelen Memlük tarihçilerini tanıtmaktadır. Bütün bu çalışmaların yanı sıra son olarak <http://www.lib.uchicago.edu/e/su/mideast/mamluk> adresindeki "Mamluk Bibliography Online | Secondary Bibliography Search" başlıklı kısımda bulunan Memlük tarihçiliğine dair çalışmalarla Chicago Üniversitesi bünyesinde 1997'de neşredilmeye başlayan *Mamlük Studies Review* adlı dergideki ilgili bazı makalelere de¹⁶ işaret edilmelidir.

Mesela Memlüklerin kuruluş yıllarında kaleme alınan tarih eserlerinde ağırlıklı konular Haçlılar ve Moğollarla yapılan mücadelelere dairdir. Daha sonraki yıllarda tarihçilerin ilgisi özellikle el-Melikü'n-Nâsır Muhammed b. Kalavun döneminde (birinci saltanatı: 693-694/1293-1294, ikinci saltanatı: 698-709/1299-1309, üçüncü saltanatı: 709-741/1309-1341) iç gelişmeler üzerinde yoğunlaşmaktadır. Hicrî VIII. asır sonları ve IX. asır başlarında Timur (771-807/1370-1405), özellikle Çerkez Memlükler döneminin (784-923/1382-1517) sonlarına doğru ise yeni rakip ve hasım Osmanlılar odak noktasını teşkil etmektedir. Aynı şekilde son dönemlerde artan ekonomik sıkıntılar ve Memlük gruplarının çıkardıkları isyanlar sebebiyle iktisadi ve sosyal meseleler daha fazla konu edilmektedir.

Bu devre kendi içerisinde Mısırlı ve Şamlı tarihçiler şeklinde alt başlıklara ayrılabilir. Öncelikle Mısır kökenli tarihçiler ele alın-

diğında bunların sayıca daha az olduđu ve önemli bir kısmının askerî sınıfa mensup bulunduđu tespit edilmektedir. Mesela Baybars el-Mansûrî (ö. 725/1325), İbnü'd-Devâdârî (ö. 736/1336'dan sonra), Şücâî (ö. 745/1345'ten sonra) ve Yusufî (ö. 759/1358) gibi tarihçiler bunlar arasında zikredilmelidir. Bahsi geçen tarihçilerin eserlerinde siyasi, askerî gelişmelerin ağırlıkta olduđu ve vefeyâta daha az yer verildiđi müşahede edilmektedir. Biyografistliğinin yanı sıra başka eserleriyle de temayüz eden, inşâ divanında görevli ve Sultan el-Melikü'z-Zâhir Baybars'ın (658-676/1260-1277) yakınları arasında bulunan İbn Abdüzzâhir (ö. 692/1293) ile Nüveyrî, İbn Fazlullah el-Ömerî (ö. 749/1349) gibi önemli devlet görevlerini yürüten ansiklopedist tarihçiler Mısırlı tarihçilerin ulema sınıfından müellifleri arasında zikredilmelidir. Bu tarihçilerin Memlükler dönemine ait çok önemli belgeleri günümüze genellikle tam nüsha olarak ulaştırdıklarını da belirtmek gerekir.

Bu devredeki Şamlı tarihçilere gelince bunların büyük kısmı ulema sınıfına mensup olup bu sınıfın da önde gelen şahsiyetleri arasında yer almaktadırlar. Sultan Baybars'ın hayatının yanı sıra bölgenin coğrafyası ve tarihine dair hacimli bir eser kaleme alan İbn Şeddâd (ö. 684/1285) ile Yüninî (ö. 726/1326), Birzâlî (ö. 739/1339), İbnü'l-Cezerî (ö. 739/1338), Zehebî (ö. 748/1347), İbn Kesîr (ö. 774/1373) gibi tarihçilerin öne çıktığı bu grup, eserlerinde genellikle vefeyâta daha fazla yer ayırmaktadırlar. Hatta Zehebî ve Birzâlî'nin eserlerini biyografi kitabı olarak nitelendirmek de mümkündür. Bu tarihçilerin eserlerindeki hâl tercümelerinin önemli bir kısmı da ulema ve meşayîha tahsis edilmiş gözükmektedir. Yine bu devredeki Şamlı tarihçiler arasında İbn Hallikân (ö. 681/1282), İbnü's-Sukâ'î (ö. 726/1326), Safedî (ö. 764/1363) ve Kütübî (ö. 764/1363) gibi biyografi eserleriyle tanınan müellifler de bulunmaktadır. Ayrıca ilk devrenin Şam kökenli tarihçileri arasında el-Mekîn b. el-'Amîd (ö. 672/1273), İbnü's-Sukâ'î ve Mufaddal b. Ebü'l-Fedâil (ö. 759/1358) gibi tanınan Hıristiyan müellifler de sayılmalıdır.

İkinci devre *Çerkez Memlükler dönemi tarihçiliđi ve tarihçileri* olarak adlandırılabilir. Bu devrede eser kaleme alan Mısırlı/Mısır'da yaşayan tarihçiler İbn Haldûn (ö. 808/1406), mücessem ansiklopedik eseriyle temayüz eden Kalkaşendî (ö. 821/1418), Makrîzî, İbn Hacer (ö. 852/1449), Aynî (ö. 855/1451), Sehâvî (ö. 902/1497) gibi ulemanın önde gelen isimlerinin yanı sıra İbn Dokmak (ö. 809/1407), İbn Tağriberdî (ö. 874/1469), İbn Şahin ez-Zâhirî (ö. 873/1468) ve ođlu Abdülbâsıt el-Malatî (ö. 920/1514), İbn İyâs (ö. 930/1524) gibi evlâdünnâs sınıfına mensup müelliflerdir. Bu müelliflerin

kronolojik tarih eserlerinde siyasi havâdis ile vefeyât arasında hacim bakımından dengeli bir yaklaşımın tercih edildiği hatta geneli itibariyle havâdis kısmının ağırlıklı olduğu tespit edilmektedir. Mısır tarih ekolü olarak isimlendirilen bu tarzın kurucusu Makrîzî kabul edilir. Bu devredeki Şamlı tarihçiler, Mısırlı tarihçilere nispetle daha azdır. Genelde ulema sınıfından olan İbn Kâdî Şühbe (ö. 851/1448), İbn Hiccî (ö. 816/1413), İbnü'l-Hımsî (ö. 934/1528) gibi Şamlı tarihçiler klasik Şam tarihçiliği ekolünü sürdürmekte, eserlerinde vefeyât kısmına daha fazla ağırlık vermektedirler. Dolayısıyla bu müelliflerin eserleri kronolojik olmakla birlikte vefeyât eseri olarak nitelendirilebilir.

Nitekim Sultan Baybars, İbn Şeddâd ve İbn Abdüzzâhir'i yakınları arasına almış, bazı seferlerine onları da götürmüştür. Mesela Baybars'ın Kayseri seferi sırasında yanında bulunan İbn Abdüzzâhir'in bu seferi anlattığı makâme tarzındaki risalesi özel bir çalışmayı gerektirecek ölçüde ayrıntılı olup, Anadolu (Türkiye) Selçuklularının (468-707/1075-1308) çeşitli âdetleri, giyim-kuşamları gibi hususiyetlerini tespit bakımından ilk elden kaynaktır. Bu dönemin devlet adamları ilim adamlarını teşvik ve himaye ile yetinmemiş, aralarından Baybars el-Mansûrî ve Ebü'l-Fidâ (ö. 732/1331) gibi bizzat tarih eseri kaleme alanlar da çıkmıştır. Bunların yanı sıra önde gelen Memlûk emîrlerinin bilgi ve müşahedelerini dönemin tarihçilerine aktardıkları da tespit edilmektedir. Nitekim Yünîni, Nüveyrî, İbnü'd-Devâdârî, Makrîzî, Aynî ve İbn Tağriberdî gibi tarihçilerin önemli kaynakları arasında birçok Memlûk emîrinin yer aldığı tespit edilmektedir.

Nitekim Sehâvî, bahsi geçen tarihçilerden eserlerini rivayet etme izni aldığını veya kendi yazdığı tarih kitaplarını nakletme hususunda bazı talebelerine icazet verdiğini belirtmektedir. Ayrıca Kütübî gibi sahafılık yapan, Hatîb el-Cevherî (ö. 900/1495) gibi alt kademedede ilmi vazifelerde kısa bir süre çalışmış kişilerin de tarih eseri kaleme alması halk tabakasının tarihe gösterdiği alakaya örnek olarak sunulabilir. Yine el-Melikü'l-Eşref Kansu el-Gavrî (906-922/1501-1516) döneminde Refref Kışlası'nda (Tabakatü'r-Refref) eğitim gören, tabiri caizse sıradan bir memlûk olan Kösebay min Akberdi isimli bir askerinin Memlûk Devlet teşkilatına dair eser kaleme alması da bu tür örnekler arasında zikredilebilir.

Tarihçiliğin yaygınlaşmasında Memlûk emirlerinin çocuklarının oluşturduğu evlâdünnâs sınıfının bu sahada verdiği eserler de önemli rol oynamıştır. Genelde önemli görevlere getirilmeyen ve ihtiyat kuvveti olarak mütalaa edilen bu grubun tarih sahasında yazdıklarıyla ön plana çıkmaya çalıştıkları söylenebilir. Biz bu durumu, Emevîler (41-132/661-750) döneminde genelde ikinci planda kalan gayri Arap sınıfının oluşturduğu mevâlînin ilim sahasında temayüz etmesine benzetiyoruz. Memlûkler Dönemi'nin

17 Ebü'l-Mehâsin Cemaleddin Yusuf İbn Tağriberdi, *el-Menhelüs-sâfi ve'l-müstevfi ba'de'l-Vâfi*, nşr. Muhammed M.

Esasen bazı Memlûk sultanları ile önde gelen emirlerin hayatları ve seferleri hakkında müstakil eserlerin kaleme alınması ve bu durumun teşvik edilmesi, o dönemlerde tarihçiliğin günümüzdeki gazeteciliğe benzer bir etkiye sahip olduğunu ortaya koymaktadır. Nitekim hem Türk hem de Çerkez Memlûk Dönemlerinde bir kısmına işaret ettiğimiz sultanlara dair hususi biyografilerle Muhammed b. Mahmud İbn Ecâ'nın (ö. 881/1476), Emir Yeşbek min Mehdî'nin (ö. 885/1480) Anadolu'ya düzenlediği sefere dair kaleme aldığı *Rihletü'l-Emir Yeşbek ed-Devâdâr* adlı eseri²² bu kanaatimizi teyit etmektedir.

Memlûk tarihçiliğinin bazı temel hususiyetlerine gelince bunların başında şüphesiz başka dönemlere nasip olmamış ölçüde çok sayıda tarih eserinin kaleme alınması zikredilmelidir ki bunun muhtemel sebeplerine işaret etmiş bulunuyoruz. Ancak bu noktada şunu da belirtmek gerekir ki, bu tarih eserlerinin sayısı kadar siyaset, askeriye, müesseseler, teşkilat, biyografi, coğrafya gibi çeşitli alanlara yönelik olması da büyük önem arz etmektedir. Bu dönemdeki tarihçiliğin bir başka özelliği ise devletin kuruluşundan itibaren gelişmeleri müşahade etmiş tarihçilerin ve bunların eserlerinin mevcudiyetidir. Bu özelliğin nispeten Eyyûbîler (567-866/1171-1462) dönemi için de söz konusu olduğunu belirtmek gerekir. Memlûkler Dönemi'ndeki tarihçiliğin bu özelliği, Osmanlı Devleti gibi altı asır boyunca üç kıtaya hükmetmiş bir cihan devletinin kuruluşuyla alakalı bilgiler bir yana, İstanbul'un fethinin tam tarihini belirlemek için dahi mevcut Osmanlı tarihlerinin yetersiz kaldığı göz önüne alındığında daha da önem kazanmaktadır.

Memlûk tarihinin çeşitli yönlerine dair araştırma yapan ilim adamlarının kendi araştırdıkları alana dair bilgiler içeren eserlerin yanı sıra özellikle biyografi kitaplarına da müracaat etmeleri gerektiği kanaatindeyiz. Mesela meşhur Dımaşk saltanat nâibi Tenkiz'le (ö. 741/1340) alakalı birçok önemli biyasîsiyasi tarih ağırlıklı eserlerde yer almazken, Safedî'nin biyografi kitaplarında ele alınmaktadır. Bunlarda da bulunmayan bazı ayrıntılar, bu nâibin döneminde Dımaşk'ta görev yapan Şâfiî başkadılarının hâl tercümelerini anlatan tabakât eserlerinde yer almaktadır.

KAYNAKLAR²⁸

Anân, Muhammed Abdullah, *Müerribû Mısİslâmİslamiyye ve Mesâdiru't-târihi'l-Mısri*, Mektebetü'l-Üsra, Kahire 1999.

Çuhadar, Mustafa, *Abu'l-Mahasin Camal Al-Din Yusuf Bin Tağribirdi Hayatı, Eserleri, Şahsiyeti ve Eserlerinin İstanbul Kütüphanelerinde Bulunan Yazmalarının Tavsihi (813-874/1410-1470)*, Yayınlanmamış Doktora Tezi, Erciyes Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Kayseri 1991.

Haarmann, Ulrich, *Quellenstudien zur frühen Mamlukenzeit, Islamkundliche Untersuchungen*, Schwarz, Freiburg 1969.

Irwin, Robert, "Mamluk History and Historians", *Arabic Literature in the Post Classical Period*, ed.